und innerhalb der Segmentinformationen entsprechende Umglie-
derungen von Ergebnisbestandteilen, die dem aufgegebenen
Geschäftsbereich zuzuordnen sind (Ergebnisbestandteile der
aufgegebenen Tochterunternehmen; Entkonsolidierungser-
gebnis; direkt zurechenbare Veräußerungskosten; sonstige, dem
aufgegebenen Geschäftsbereich direkt zurechenbare Erträge
und Aufwendungen), in den Posten „Ergebnis aus aufgegebenen
Geschäftsbereichen“. Die Zusammensetzung dieses Postens wird in
Abschnitt A.2.2.3 des Konzernabschlusses tabellarisch aufgeführt.
Für die Vergleichsperiode wurden die Umgliederungen innerhalb
der Gesamtergebnisrechnung und innerhalb der Segmentinforma-
tionen rückwirkend vorgenommen, siehe dazu auch den folgenden
Abschnitt.

A.7.3. Anpassungen innerhalb der Gesamtergebnis-
rechnung für die Vergleichsperiode

Die folgende Tabelle zeigt, welche Posten innerhalb der Gesamter-
gebnisrechnung (in der Darstellung des Periodenergebnisses)
für den Zeitraum vom 1. Januar 2021 bis zum 31. Dezember 2021
aufgrund der in Abschnitt A.7.2 beschriebenen Sachverhalte
angepasst wurden:

(in T€) 1.1.2021 bis 31.12.2021
(angepasst)

1.1.2021 bis 31.12.2021
(vor Anpassung)

Anpassung
aufgegebener

Geschäftsbereich

Umsatzerlöse 1.285.988 1.304.459 -18.471

Sonstige betriebliche Erträge 8.706 8.706 0

Andere aktivierte Eigenleistungen 6.877 6.877 0

Aktivierte Vertragskosten -1.020 -1.020 0

Materialaufwendungen/Aufwendungen für bezogene Leistungen -875.272 -887.927 12.655

Personalaufwendungen -254.966 -260.124 5.158

Abschreibungen auf Sachanlagen, immaterielle Vermögenswerte
und Nutzungsrechte -43.597 -44.044 447

Wertminderungsaufwendungen auf finanzielle Vermögenswerte
einschließlich Wertaufholungen -552 -578 26

Sonstige betriebliche Aufwendungen -47.209 -48.912 1.703

Zinsen und ähnliche Erträge 1.950 1.950 0

Zinsen und ähnliche Aufwendungen -3.759 -3.798 39

Sonstiges Finanzergebnis Erträge 5 5 0

Sonstiges Finanzergebnis Aufwendungen -2.337 -2.337 0

Währungsgewinne/-verluste 22 22 0

Ertragsteuern -26.476 -28.416 1.940

Ergebnis aus aufgegebenen Geschäftsbereichen 224.637 228.134 -3.497

 87KONZERNABSCHLUSS DER CANCOM SE

B. Erläuterungen zur Konzernbilanz

B.1. Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente

Die liquiden Mittel enthalten ausschließlich jederzeit fällige
Bankguthaben sowie Kassenbestände. In der Berichtsperiode
wurden Bankguthaben mit Verfügungsbeschränkungen in Höhe
von T€ 1.010 im Bilanzposten „sonstige kurzfristige finanzielle
Vermögenswerte“ ausgewiesen.

B.2. Zur Veräußerung gehaltene langfristige
Vermögenswerte und Veräußerungsgruppen sowie
damit im Zusammenhang stehende Schulden

Mit Blick auf den Verkauf der HPM Incorporated in der
Berichtsperiode (siehe dazu weiterführend Abschnitt A.2.2.3 des